
 C O M U N E  D I  V I L L A S I M I U S  
       P r o v i n c i a  d e l  S u d  S a r d e g n a  

 

1 
 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse 

 
OGGETTO:  Invito a manifestare interesse alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),  del  

D.Lgs. n. 50/2016  per  l’affidamento della fornitura e  installazione del  nuovo sistema di video
 sorveglianza cittadina del Comune di Villasimius. CIG:7890743F1A. 

PREMESSA. 
Il Comune di Villasimius rende noto che intende individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza correttezza e pubblicità, idonei operatori economici da invitare a successiva procedura 
negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 della fornitura e installazione 
del nuovo sistema di videosorveglianza cittadina del Comune di Villasimius mediante ricorso al Mercato Elettronico 
della Regione Sardegna (piattaforma telematica SardegnaCAT), istituito con Deliberazione della Giunta Regionale 
n.38/12 del 30/09/2014 e accessibile all’url https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst. 
Il presente avviso, finalizzato a favorire la generale partecipazione e la conseguente consultazione degli operatori 
economici interessati a presentare offerta, è pubblicato nell’Albo Pretorio e nella Sezione "Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" del sito istituzionale http://www.comune.villasimius.ca.it 
e nella sezione "Atti di soggetti esterni"  del sito della Regione Autonoma della Sardegna http://www.regione.sardegna.it. 
 
1 - OGGETTO DELL’APPALTO. 
L'oggetto dell'appalto è fornitura e installazione del nuovo sistema di videosorveglianza cittadina del Comune di 
Villasimius, come descritto nell’allegata relazione descrittiva. 
 
2 - DURATA  E  VALORE  STIMATO DELL’APPALTO. 
La durata dell’appalto è di 6 mesi decorrenti dalla stipula del contratto. 
L'importo a base di gara è pari a €. 123.000,00 (Iva esclusa). Non ci sono rischi di interferenza. 
Il Comune si riserva di affidare ulteriori analoghi appalti, secondo le medesime condizioni e modalità di 
aggiudicazione, entro un anno dalla stipula del contratto iniziale. 
Il valore globale dell'appalto, tenuto conto delle opzioni di cui al precedente comma, è stimato in €. 200.000,00 
Iva inclusa. 

3 - CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. 
Possono partecipare alla procedura per l’affidamento dell’appalto in oggetto gli operatori economici indicati 
nell’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 per i quali non sussistano: 
a) i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
b) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 o di cui all’art. 35 del D.L. n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, o che non siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori 
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 
c) l’assenza di qualunque divieto di contrattare con la pubblica amministrazione; 
Tali operatori devono altresì soddisfare i seguenti criteri di selezione: 
 Idoneità professionale - Iscrizione nel registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura (o analogo registro presso altri Stati membri dell’Unione Europea) per le attività oggetto dell'appalto  
ovvero dichiarazione sostitutiva attestante di non essere obbligato a tale iscrizione e la norma di legge che ne 
dispone l'esonero;  
 Capacità economica e finanziaria - Fatturato complessivo annuo negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 non 
inferiore ad € 400.000,00 (Iva inclusa) e fatturato minimo annuo nel medesimo triennio pari ad almeno €.120.000,00 
(Iva inclusa) per la fornitura e installazione di impianti di videosorveglianza.  
In caso di operatori economici che abbiano iniziato da un periodo inferiore a 3 anni, il requisito di fatturato richiesto 
per l'ammissione è ottenuto rapportando gli importi minimi sopra indicati al periodo di attività svolto fino alla data di 
pubblicazione del presente avviso.  
E' ammesso in ogni caso il ricorso all’avvalimento di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 o forme di partecipazione 
plurisoggettiva.  



 C O M U N E  D I  V I L L A S I M I U S  
       P r o v i n c i a  d e l  S u d  S a r d e g n a  

 

2 
 

Poiché la procedura comparativa per l’affidamento dell’appalto sarà interamente espletata sul Mercato Elettronico della 
Regione Sardegna (piattaforma telematica SardegnaCAT), è inoltre condizione necessaria per essere invitati a 
presentare offerta l’iscrizione al predetto Mercato, nella categoria “AH23”– “Impianti di videosorveglianza”, alla data 
stabilita quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse. La mancata iscrizione dell’operatore 
economico al Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nella categorie indicate alla data stabilita quale termine 
ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse è causa di esclusione dalla procedura. 
Gli operatori economici potranno dichiarare ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
l’assenza di condizioni ostative e il possesso dei requisiti di cui sopra avvalendosi del modello di manifestazione di 
interesse “Modello di manifestazione di interesse” unito al presente avviso. 
Ai fini dell’iscrizione, l’operatore economico dovrà essere dotato di firma digitale e di strumentazione tecnica e 
informatica adeguata ai requisiti minimi di sistema accessibili dalla home page del sito internet www.sardegnacat.it. 
Si invitano gli operatori economici interessati a verificare attentamente che la procedura di iscrizione alla 
piattaforma SardegnaCAT sia stata regolarmente completata e che la stessa sia andata a buon fine. 

4 - PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE / RICHIESTA DI INVITO ALLA 
PROCEDURA DI GARA. 
La manifestazione di interesse, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 17/05/2019 esclusivamente a 
mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo.comunevillasimius@legalmail.it con indicazione nell’oggetto 
della seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata della fornitura e installazione per il nuovo sistema di 
videosorveglianza cittadina del Comune di Villasimius”. 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta dal titolare o legale rappresentante dell’operatore economico, 
debitamente sottoscritta mediante firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D.Lgs n. 82/2005 e corredata di 
un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore stesso. 
Nella manifestazione di interesse l’operatore economico dovrà dichiarare espressamente di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle procedure di affidamento di pubblici contratti, di 
soddisfare i criteri di selezione di cui al punto 3 del presente avviso e comunicare l’indirizzo PEC al quale 
verranno indirizzate tutte le eventuali comunicazioni riguardanti la presente procedura di indagine. 
Non saranno ammesse istanze incomplete, pervenute oltre il termine sopra indicato, o non sottoscritte digitalmente. 
 

5 - PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
In esito al presente avviso, il Comune di Villasimius trasmetterà a tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti 
richiesti e che abbiano utilmente e correttamente formulato la manifestazione d’interesse, una Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT. Il Comune di Villasimius si riserva fin d’ora la facoltà di attivare la 
procedura di R.d.O. anche in presenza di una sola manifestazione di interesse purché idonea. 
L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, 
del  D.Lgs. 50/2016. 

6 - UNITÀ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Polizia Locale (tel. 0707930223). Eventuali 
chiarimenti sulla presente procedura di indagine di mercato potranno essere richiesti tramite PEC all’ indirizzo 
poliziamunicipale.comunevillasimius@legalmail.it. 

7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 
I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno gestiti dal Comune di Villasimius 
esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del predetto procedimento e nel rispetto della vigente normativa 
in materia di trattamento dei dati personali.  
Il “titolare” del trattamento è il Comune di Villasimius rappresentato dal Presidente pro-tempore mentre il 
Responsabile del Trattamento dei dati personali è il Responsabile del Servizio Polizia Locale Cap. Pierluigi Casu. 
 
8 - NORME DI RINVIO. 
Per quanto non espressamente disciplinato si fa riferimento al D.lgs. n.50/2016 s.m., alle altre disposizioni 
normative vigenti in materia di appalti pubblici e al Codice civile. 

Villasimius, 02.05.2019              Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
             Cap. Pierluigi Casu 


